planejamento e a execução orçamentária, e o seu formato está de acordo com o Manual de 

Contabilidade Aplicada ao Setor público, 63 EDIÇÃO. 

Durante o período de governo do exercício financeiro de 2024, as receitas realizadas atingiram 

a cifra de R$ 482.996,50 (QUATROCENTOS E OITENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA 

E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

Quadro : Receitas Orçamentárias 

NOTA: 01 -Déficit (VI) 

O déficit orçamentário de R$ 719.607,91 é motivado em especial devido a 

descentralização administrativa do Município, que concentra sua execução principalmente na

[...]

existentes nos cofres desta entidade, obtendo-se os seguintes resultados: 

1. Em caixa ................................................................................ R$ 0,00 

2. Em banco .............................................................................. R$ 407.807,05 
(QUATROCENTOS E SETE MIL, OITOCENTOS E SETE REAIS E CINCO CENTAVOS), 

discriminado da seguinte forma: 

CONTA No BANCO VALOR (R$) 
200-3 BB - (FM DA CRIANÇA E) 407,733,03 

18.428-4 BB- (FMDCA) 74,02 

03. Total Geral (1+2) R$ 407.807,05 (QUATROCENTOS E SETE MIL, OITOCENTOS E SETE 

REAIS E CINCO CENTAVOS), 

4. Demonstrativo das Conciliações Bancárias: 

CONTA No VR. EXTRATO 
R$ 

SE 
Tesoureiro/Responsável pelo 
Controle Interno 

CRÉDITOS DÉBITO 
R$ R$ 

LA ÇA 
Contador 

OBSERVAÇÃO SALDO REAL 
R$ 

ENT 
Ordenador de Despesa

[...]

existentes nos cofres desta entidade, obtendo-se os seguintes resultados: 

1. Em caixa ................................................................................ R$ 0,00 

2. Em banco .............................................................................. R$ 1.239.015,72 
(HUM MILHÃO,DUZENTOS E TRINTA E NOVE MIL, QUINZE REAIS E SETENTA E DOIS 

CENTAVOS), discriminado da seguinte forma: 

CONTA No BANCO VALOR (R$) 
200-3 BB - (FM DA CRIANÇA E_} 1.238.947,18 

18.428-4 BB- (FMDCA) 68,54 

03. Total Geral (1+2) R$ 1.239.015,72 (HUM MILHÃO,DUZENTOS E TRINTA E NOVE MIL, 
QUINZE REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), 

04. Demonstrativo das Conciliações Bancárias: 

CONTA No VR.EXTRATO 
R$ 

SE 
Tesoureiro/Responsável pelo 
Controle Interno 

CRÉDITOS 
R$ 

DÉBITO 
R$ 

LANÇA 
Contador 

OBSERVAÇÃO SALDO REAL 
R$ 

ENT 
Ordenador de Despesa

[...]

Vale ressaltar que os valores destinados a esses 

projetos possuem um orçamento próprio, que norteia a execução financeira de todas 

as aquisições ou serviços adquiridos para sua execução. 

No momento, possuímos na conta do FMDCA, agência'8176-0, conta 

corrente no 200-3, o valor de R$ 1.238.947,18 {Um milhão, duzentos e trinta e oito 

mil, novecentos e quarenta e sete reais e dezoito centavos), sendo que os valores 

destinados aos projetos é o montante de R$ R$ 1.051.695,14 (Um milhão, cinquenta 

e um real e seiscentos e noventa e cinto reais e quatorze centavos), ·ficando uma 

diferença de R$ 187.252,04 (Cento e oitenta e sete, duzentos e cinquenta e dois

[...]

do Progran1a amigo de valor uma proposta de captação de recursos do fundo dos Direitos 
da Criança e adolescente no valor de 450.000,00 (quatro cento e cinquenta mil reais) no 
entanto para a surpresa foi aprovado um valor maior do que solicitado, sendo destinado 
ao FMDCA o valor de 509.623,00 (Quinhentos e nove mil, seiscentos e vinte e três reais), 
tendo como Unidade executora a Secretaria Municipal do Trabalho, desenvolvimento 
Social e Dirdtos Humanos de Barroquinha- Ce. O principal objetivo dessa edição do 
projeto é a construção do Prédio do NIACAA, um espaço fisico destinado exclusivamente